Öyle ki devlet Bâdîs’in adıy-
la anılır hale geldi.18 Bu dönem Gırnata’nın Endülüs’teki İslâm hâkimiyetinin
sonuna yani 1492’ye kadar devam edecek olan parlak günlerinin de başlangıcı
oldu. 429-465 (1038-1073) yılları arasında hüküm süren Bâdîs’in karşılaş-
tığı ilk dış tehdit, mülûkü’t-tavâif döneminde Meriye’de (Almeria) hüküm
süren Züheyr el-Âmirî’den geldi.19 Bâdîs, babası Habbûs’un ölümünden
sonra kardeşi Yiddîr ile giriştiği taht mücadelesinde onu ortadan kaldırmıştı.
Zîrîler’in bu esnada yaşadığı meşguliyetten istifade etmek isteyip Gırnata
topraklarına saldıran Züheyr el-Âmirî yapılan savaşta öldürüldü (429/1038).
Hammûdîler’in yıkılış sürecinde Abbâdîler’in Cezîretülhadrâ’yı (Algeciras)
ele geçirmesinden sonra Bâdîs de stratejik bir hamleyle Mâleka’yı (Málaga)
topraklarına ilhak etti (449/1057).20

Bâdîs döneminin en önemli hadiselerinden biri, Gırnata’da yahudilere kar-
şı başlayan ve 3000’den fazla yahudinin ölümüyle sonuçlanan olaydı. Gırnata,
Endülüs’te yahudi yerleşiminin en yoğun olduğu şehirlerden biriydi, öyle
ki şehir Endülüs kaynaklarında Gırnâtatü’l-yehûd adıyla da anılmaktaydı.21
Bu olayın sebebi olarak kaynaklar, Bâdîs’in oğlu Bulukkīn’in zehirlenmesi
meselesinde Zîrîler’in yahudi veziri Yûsuf b.

Tâşfîn bu yardım
talebine olumlu cevap vererek kalabalık bir orduyla Endülüs’e geçmiş; En-
dülüslü askerlerin de katılmasıyla vücuda getirilen birleşik bir İslâm ordusu,
Zellâka (Sagrajas) ovasında karşı karşıya geldiği Kastilya ordusunu mağlup
etmişti (479/1086).25 Bu zafer bir yıl önce kaybedilen Tuleytula şehrinin geri
alınmasına yetmemişti, ancak Kastilya ilerleyişinin hızını azalttığı muhak-
kaktı. Bununla birlikte Murâbıtlar’ın Endülüs’e geçişinin İber yarımadası açı-
sından en önemli sonucu, birkaç yıl içinde Endülüs’ün Murâbıtlar’ın idaresi
altına girmesi oldu. Abdullah’ın Gırnata’yı, kardeşi Temîm’in de Mâleka’yı
Murâbıtlar’a teslim etmesiyle Zîrî idaresi sona erdi (483/1090).26

III. (IX.) yüzyıl sonlarında İlbîre bölgesinde çıkan müvelledûn isyanını
bastırmak üzere “Hısnü’l-hamrâ” veya “el-Kal‘atü’l-hamrâ” adıyla bir kale
inşa edilmişse de,27 Gırnata’da şehircilik açısından kayda değer ilk imar
faaliyetleri yine Zîrîler döneminde başlamıştı.

Fetihten sonra idarî açıdan yarımadanın güneyindeki
merkez şehirlerden biri olarak öne çıkan İlbîre’nin Endülüslü tabakat (bi-
yografi) müelliflerinin eserlerinde, Endülüs Emevî Devleti dönemi boyunca
ilmî faaliyetler açısından da bir merkez şehir olduğuna işaret eden çok sayıda
örnek mevcuttur. Endülüslü ilim adamları hakkında günümüze ulaşan en
eski tabakat eserlerinden Muhammed b. Hâris el-Huşenî’nin (ö. 361/971)
Endülüslü fakih ve muhaddislere dair telif ettiği eseri Ahbâru’l-fukahâ’ ve’l-
muhaddisîn’de İlbîreli çok sayıda âlimin varlığı görülür. İbnü’l-Faradî’nin
(ö. 403/1013) Târîhu ulemâi’l-Endelüs’ünde, fetihten IV. (X.) yüzyıl sonuna
kadarki dönem arasında İlbîreli olduğu tespit edilen ilim adamı sayısı yetmiş
dokuz iken, V. (XI.) yüzyıldan VI. (XII.) yüzyıl ortasına kadarki bir buçuk
asırlık süreçte şehirde sadece on beş ilim adamının yetiştiği görülmektedir.

325/936 veya 326/937) “... İlbîre halkından, Gırnata’nın batısından...” şeklinde
tanıtılmıştır.44 Mutarrif b. Îsâ45 (ö. 357/969) ve Ahmed b. Muhammed (ö.
388/998 veya 389/999) hakkındaysa “İlbîre halkından olmakla birlikte ‘Gırnata
sakinlerindendir’” şeklinde bilgi verilmiştir.46 VIII. (XIV.) yüzyılda yaşayan
tarihçi ve devlet adamı İbnü’l-Hatîb’in (ö. 776/1374-75) Gırnata hakkında
yazdığı eseri el-İhâta fî ahbâri Gırnâta’da İlbîre, Endülüs Emevîleri döneminin
ilim merkezlerinden biri olarak görülür. Daha önemli olanı ise V. (XI.) yüz-
yıldan önce yaşamış İlbîreli kişilere Gırnatalılarmış gibi eserde yer verilmiş
olmasıdır. Bu durum, Gırnata’nın İlbîre ile olan ilişkisinin birkaç yüzyıl sonra
Endülüs’te nasıl görüldüğünü ortaya koyması bakımından oldukça dikkate
değerdir.

V. (XI.) yüzyılda şehirdeki ilmî faaliyetleri İbn Beşküvâl (ö. 578/1183),
Dabbî (ö. 599/1203) ve İbnü’l-Ebbâr (ö. 658/1260) gibi VI-VII. (XII-XIII.)
yüzyıllarda yaşamış Endülüslü tabakat müelliflerinin eserlerinde, Gırnatalı
ilim adamlarının biyografileri verilirken kullandıkları ifade biçimleri üze-
rinden takip etmek, şehrin ilmî faaliyetler açısından yaşadığı dönüşümün
izlerini sürmede önemli ip uçları sunacaktır.

Mûsâ b. Cemîl’den ders almıştı. Kendisinden “zühd
ehli biri” şeklinde bahsedilen Kasım’ın otuz yıla yakın bir süre günlerini oruç-
lu geçirdiği, dünyadan uzaklaştığı ve Gırnata köylerinden birine yerleştiği
kaydedilmektedir.51 Ailenin yetiştirdiği bir diğer âlim Gālib b. Temmâm’dır
(ö. 400/1010’dan önce). Muasırı olan İbnü’l-Faradî’nin verdiği bilgiye göre
İlbîreli olan Gālib b. Temmâm, Kurtuba’da Ahmed b. Hâlid ve Muhammed
b. Kasım ile İlbîre’de Muhammed b. Futays’tan ders almıştı.52 İbn Beşküvâl
ise İbnü’l-Faradî’den bir buçuk asır kadar sonra telif ettiği eserinde Gālib b.

Abdurrahman, babası Gālib ve başka kişilerden rivayette bulunmuştu.56
Vefat tarihiyle ilgili bilgi bulunmamakla birlikte, oğlu Gālib’in 441’de (1049)
doğmuş olması V. (XI.) yüzyıl ortalarında hayatta olduğunu gösterir.

Abdurrahman b. Gālib’in oğlu olan Gālib b. Abdurrahman (ö. 518/1124),
Endülüslü tabakat müellifleri tarafından biyografileri verilen Gırnatalı
âlimlerden doğum yılı kaydedildiği görülen ilk kişidir. 441’de (1049) doğan
Gālib b. Abdurrahman tahsiline erken yaşlarda başlamış, Ebû Osman Saîd
b. Halef el-Kilâbî ve Ebü’r-Rebî‘ Süleyman b. Rebî‘ el-Kaysî gibi fakihlerden
ders almıştı.

70 İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile, III, 193-94.
71 İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile, II, 191.
72 İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile, III, 269.
73 İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile, III, 183.
74 İbnü’l-Faradî, Humeydî, İbn Beşküvâl, Dabbî ve İbnü’l-Ebbâr gibi Endülüslü tabakat

müelliflerinin eserlerindeki kayıtlara göre 390 (1000) ile 543 (1148) yılları arasında
hayatta olan ilim adamlarının V. (XI.) yüzyılda ilim hayatı içinde yer aldığı kabul
edilmiştir. Doğum tarihi itibariyle V. (XI.) yüzyıl içinde ilmî faaliyetlerde bulunmamış
kişiler 543’ten (1148) önce vefat etmiş olsa bile değerlendirilmeye alınmamıştır.

Dolayısıyla böyle bir birikime sahip bir âlimin tam olarak hangi alan-
da öne çıktığını tespit etmek kimi zaman mümkün olmadığı gibi, tek bir sa-
hada ihtisas sahibi olduğunu ifade etmek hatalı da olabilir.81 Mesela Gırnata
Ulucamii’nde imamlık yapan ve İbnü’l-Bâzîş olarak tanınan Ali b. Ahmed (ö.
528/1134) kıraat ve hadis alanlarındaki yetkinliğinin yanı sıra döneminin
önde gelen dil bilginlerinden biriydi; Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ı başta olmak
üzere dil alanında klasik haline gelen bazı eserlere şerhler yazmıştı.82 Aşağı-

80 İbn Beşküvâl, es-Sıla, II, 667; III, 959; Dabbî, Bugyetü’l-mültemis, II, 577; İbnü’l-Ebbâr,
et-Tekmile, II, 134.

Endülüs’te matematik, geometri, astro-
nomi, tıp ve eczacılık gibi alanların fetihten V. (XI.) yüzyıl ortalarına kadarki
serencamını gösteren ve bu alanlarda yetişen kişilerin biyografilerini veren
İbn Cülcül’ün (ö. 384/994) Tabakātü’l-etıbbâ’ ve’l-hukemâ’sı ile bu eserin bı-
raktığı yerden bir asır kadar daha ilerleyen Sâid el-Endelüsî’nin (ö. 462/1070)
Tabakātü’l-ümem’i gibi eserlerde Gırnata bu alanlarda öne çıkan bir şehir
olarak görülmez. Ancak şehrin bu teşekkül döneminde “ulûmü’l-evâil” ile
ilgilenen kişilerin varlığı bilinmektedir. Mesela Endülüs’te matematik ve
astronomi çalışmalarının kurucu ismi kabul edilen Ebü’l-Kasım Mesleme
b. Ahmed el-Mecrîtî’nin (ö. 398/1007) öğrencilerinden İbnü’s-Semh olarak
tanınan Ebü’l-Kasım Asbağ b. Muhammed (ö. 426/1035), Kurtuba’da yaşa-
nan karışıklıklar sebebiyle şehirden ayrılarak Gırnata’ya yerleşmiş ve vefa-
tına kadar çalışmalarına bu şehirde devam etmişti. Onun günümüze ancak
adları ulaşan eserlerinden geometri konuları ve usturlap yapımı üzerinde
yoğunlaştığı anlaşılmaktadır. Öklid’in Elementler’inin bir açıklaması olarak
kabul edilen eseri el-Medhal ile’l-hendese adlı eseri meşhurdu.84 Bu bağlamda
gösterilebilecek bir diğer örnek Tığnerî nisbesiyle meşhur ziraat âlimi Ebû
Abdullah Muhammed b. Mâlik (ö. 504/1110’dan sonra) idi. Tığnerî, Gırnata’da
son Zîrî Emîri Abdullah b. Bulukkīn’in hizmetinde bulunmuş, Murâbıtlar’ın
Endülüs’e hâkim olduğu dönemde onların hizmetine girmişti. Ziraata dair
telif ettiği Zühretü’l-bustân adlı eserini Yûsuf b.

Bulukkīn’in veziriydi. Yûsuf b. Tâşfîn’in
Endülüs’e ikinci geçişinde gerçekleşen Elît (Aledo) kuşatmasında bulunmuş-
tu.86 İbnü’l-Hatîb’in kendisinden vezir olarak bahsettiği Gırnatalı fakih Ah-
med b. Muhammed el-Hemdânî (ö. 430/1039’dan önce) hakkında İlbîre’de
vefat ettiği dışında bilgi yoktur.87 Vezirlik makamında bulunduğu bilinen bu
iki örnek dışında resmî bir göreve getirilen kişilerin büyük bir kısmı kaza
teşkilatı içerisinde görevlendirilmekteydi.

Endülüs’ün diğer şehirlerinden Gırnata’ya gelen kişiler de şehrin ilmî biri-
kimine katkıda bulunmaktaydılar. Ne var ki V. (XI.) yüzyılda Gırnata’ya bu şe-
kilde gelen kişi sayısının fazla olmadığı görülmektedir. Gırnata Ulucamii’nde
imamlık yapmış olan Tuleytulalı Ali b. Muhammed (ö. 526/1131),90 İbn

86 İbnü’l-Hatîb, el-İhâta, I, 147-50.
87 İbnü’l-Hatîb, el-İhâta, I, 150.
88 Gırnata dışında görev alanlar için bk. İbn Beşküvâl, es-Sıla, II, 563; İbnü’l-Ebbâr,

et-Tekmile, I, 125; III, 213.
89 Bazı örnekler için bk. İbn Beşküvâl, es-Sıla, II, 563; İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile, III, 50.

Bâcce’den ders almış ve “eski ilimlerle” ilgilenen Sarakustalı Ali b. Abdur-
rahman (ö. 530/1135 civarı), dışarıdan gelip Gırnata’ya yerleşen ve burada
vefat eden kişilere örnek gösterilebilir. Her ikisinin de memleketleri Kastilya
Krallığı’nın eline geçtikten sonra şehirlerinden ayrılarak Gırnata’ya yerleşmiş
olmaları muhtemeldir.91 Bir süreliğine Gırnata’ya gelen ilim adamları da şeh-
rin ilmî birikimine katkıda bulunmaktaydı.

Gırnata’nın Endülüs’teki ilim merkezleri arasına
katıldığına dair ilk kayıtlar, VI. (XII.) yüzyılın ilk yarısında vefat eden ilim
adamlarının buraya yaptıkları yolculuklardır. Tanca’dan Gırnata’ya gelen
Abdülmün‘im b. Mervân, şehrin önde gelen fakihlerinden Abdülvâhid b.
Îsâ’nın (ö. 504/1110) derslerine katılarak bu alanda zengin bir birikim elde
etmiş, Murâbıtlar döneminde İşbîliye, Gırnata ve Meriye’de kadılık yapmış-
tı.94 Muhammed b. Ferec (535/1140’ta hayatta) Gırnata’da Ebû Bekir Gālib b.
Atıyye’den ders almıştı.95 Belensiye yakınlarında küçük bir yerleşim birimi
olan Ünde’de (Onda) doğmuş olan Muhammed b. Hüseyin (ö. 535/1140)

91 Sarakustalı kıraat, kelam ve fıkıh âlimi Muhammed b. Hakem veya Murâbıtlar
döneminde Gırnata idaresini sürdüren Temîm b. Yûsuf b. Tâşfîn’in veziri olan Ali
b. Abdülazîz gibi Gırnata’ya yerleşen kişiler, 1118’de Sarakusta’nın düşüşünden sonra
şehirden Gırnata’ya yapılan göçe işaret eden bazı örneklerdir (bk.

İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile li-Kitâbi’s-Sıla, nşr. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, I-IV, Tunus: Dârü’l-
garbi’l-İslâmî, 2011.

İbnü’l-Faradî, Târîhu ulemâi’l-Endelüs, nşr. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, I-II, Tunus: Dârü’l-garbi’l-
İslâmî, 2008.

İbnü’l-Hatîb, el-İhâta fî ahbâri Gırnâta, nşr. M. Abdullah İnân, I-IV, Kahire: Mektebetü’l-
Hancî, 1393-98/1973-78.

İbnü’l-Kūtıyye, Târîhu iftitâhi’l-Endelüs, nşr. İbrâhim el-Ebyârî, Kahire-Beyrut: Dârü’l-
kitâbi’l-Mısrî – Dârü’l-kitâbi’l-Lübnânî, 1410/1989.

Makkarî, Ahmed b. Muhammed, Nefhu’t-tîb, nşr. İhsan Abbas, I-VIII, Beyrut: Dâru Sâdr,
1388/1968.

Malpica Cuello, Antonio, “Granada, ciudad islámica: centro histórico y periferia urbana”,
Arqueología y territorio medieval, 1 (1994): 195-208.

Malpica Cuello, Antonio, “Antes de Madinat Ilbira. Su territorio en el entorno de 711”,
711: Arqueología e historia entre dos mundos, ed.